detta undersöks i form av en känslighetsanalys.

2.5 Känslighetsanalys

2.5.1 Hela befolkningen
Känslighetsanalysen bör i huvudsak inriktas mot att undersöka effekten av att ingående
variabler ändras i förhållande till de grunddata som används i avsnittet ovan. Skälet till att
genomföra känslighetsanalysen bottnar i att flera av dessa ingående värden är förenade med
osäkerhet men de representeras i analysen med ett enstaka värde. Som exempel kan det
konstateras att ersättningen av egendom efter en brandskada är väldigt osäker, se figur 1.
Standardavvikelsen i materialet är ca 340 kkr vilket ska jämföras med medelvärdet som ligger
kring 87 kkr.

Vidare kan känslighetsanalysen omfatta förändringar av själva beräkningsmodellen. Det
generella beslutsunderlaget ovan baseras på att hela det svenska fastighetsbeståndet förses med
spisvakter. En rimlig ansats kan därför vara att också undersöka om en riktad insats är mer
kostnadseffektiv, en förändring som i viss utsträckning påverkar modellen, tabell 6.

Känslighetsanalysen baseras på en jämförelse av nyttokvoten för spisvakt A.

 17

Tabell 6. Förändring av nyttokvot för variation i några variabler.

Variabel Ändring Flerbostadshus Villa/radhus

Basfall spisvakt A - 0,24 0,12

Tillförlitlighet vid
behov

(basfall:75%)

90%

100%

0,29

0,32

0,14

0,16

Risk att omkomma

-50%

+50%

+100%

0,21

0,27

0,31

0,09

0,15

0,18

Risk för lindrig skada

+50%

+100%

0,26

0,28

0,12

0,13

Risk för svår skada +100% 0,33 0,13

Egendomsskada

(basfall: 87 kkr)

427 kkr (+ 1
standardavv)

0,36 0,24

Ändad kategori för
flerbostadshus.

Specialbostäder
och övriga hus
exkluderas från
kategorin
flerbostadshus

0,27 0,12

Som framgår av känslighetsanalysen så påverkas inte nyttokvoten i någon större omfattning av
förändringarna i känslighetsanalysen. Slutsatsen gällande generellt krav på spisvakter i samtliga
bostäder har ingen grund. Men frågan är om det finns en tydligare nytta om endast den äldre
delen av befolkningen ingår i analysen?

2.5.2 Endast befolkningen över 65 år
Det är känt att risken att omkomma eller skadas vid en brand ökar med ökad ålder (Jonsson et
al., 2017). För att undersöka nyttan med spisvakt för en känsligare del av populationen görs en
känslighetsanalys där populationen i modellen ändras. Den känsliga populationen definieras i